
 

 

Universidade Estadual do Paraná – Unespar 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Diretoria de Pesquisa – DP 

 

EDITAL 011/2019 – PRPPG/Unespar 

Homologação das Inscrições de Estudantes ao Programa de Iniciação Científica para o 

Ensino Médio – PIC-EM 2019-2020 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando: 

 

a Resolução n. 052/2018-CEPE/Unespar, que regulamenta o Programa de Iniciação Científica;  

os Editais n. 002/2019-PRPPG/Unespar, 005/2019-PRPPG/Unespar e 010/2019-PRPPG/Unespar;  

a deliberação do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica – CALIC – da Unespar, registrada em 

Ata n. 004/2019-CALIC; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Tornar público o resultado do processo de homologação das inscrições de Estudantes de 

escolas de Educação Básica submetidas ao PIC- EM 2019-2020, conforme segue: 
Campus: CAMPO MOURÃO 
Projetos que solicitaram bolsa 

Estudante Colégio Orientador (a) 
Área do 

Conhecimento 

Título da proposta Situação 

Any Jhullyan 

Borges 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio Prof. 

Darcy José Costa 

Adriana Beloti 

 

Linguística, Letras 

e Artes 

1ª opção: Processo de 

produção textual escrita: dos 

pressupostos teórico-

metodológicos às práticas 

no Ensino Médio 

Homologado 

Divania Luiza 

Rodrigues 

Ciências Humanas 2ª opção: Contribuições do 

Cinema para a reflexão do 

tema Velhice 

Homologado 

Bruna Silva da 

Conceição 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio Prof. 

Darcy José Costa 

Divania Luiza 

Rodrigues 

Ciências Humanas 1ª opção: Contribuições do 

Cinema para a reflexão do 

tema Velhice 

Homologado 

Wilma dos Santos 

Coqueiro 

Linguística, Letras 

e Artes 

2ª opção: Escrevivências 

negras: a ficção de 

Conceição Evaristo 

Homologado 

Israel Antonio 

da Fonseca 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio Prof. 

Darcy José Costa 

Sandra Garcia 

Neves 

Ciências Humanas 1ª opção: Estudo teórico-

metodológico sobre a 

pesquisa educacional no 

Brasil 

Homologado 

Sandra Garcia 

Neves 

Ciências Humanas 2ª opção: Aspectos teórico-

metodológicos da pesquisa 

em educação no Brasil 

Homologado 

Kaiky de Souza 

Lima 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio Prof. 

Darcy José Costa 

Valdete dos Santos 

Coqueiro 

Ciências Exatas e 

da Terra 

1ª opção: Um estudo de 

sequências numéricas a 

partir de situações 

problemas 

Homologado 

Sandra Garcia 

Neves 

Ciências Humanas 2ª opção: Estudo teórico-

metodológico sobre a 

pesquisa educacional no 

Brasil 

Homologado 

.../ 

  



 

 

.../Edital n. 011/2019-PRPPG/Unespar, p. 2 

 

Ketlin de Souza 

Lemos 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio Prof. 

Darcy José Costa 

Valdete dos Santos 

Coqueiro 

Ciências Exatas e 

da Terra 

1ª opção: Um estudo de 

sequências numéricas a 

partir de situações 

problemas 

Homologado 

Divania Luiza 

Rodrigues 

Ciências Humanas 2ª opção: Contribuições do 

Cinema para a reflexão do 

tema Velhice 

Homologado 

Pollyana 

Guimarâes 

Mello 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio Prof. 

Darcy José Costa 

Adriana Beloti 

 

Linguística, Letras 

e Artes 

1ª opção: Processo de 

produção textual escrita: dos 

pressupostos teórico-

metodológicos às práticas 

no Ensino Médio 

Homologado 

Sandra Garcia 

Neves 

Ciências Humanas 2ª opção: Estudo teórico-

metodológico sobre a 

pesquisa educacional no 

Brasil 

Homologado 

Bruna Rayssa 

de Lara 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Vinícius de 

Moraes 

Sandra Garcia 

Neves 

Ciências Humanas 1ª opção: Estudo teórico-

metodológico sobre a 

pesquisa educacional no 

Brasil 

Homologado 

Wilma dos Santos 

Coqueiro 

Linguística, Letras 

e Artes 

2ª opção: Escrevivências 

negras: a ficção de 

Conceição Evaristo 

Homologado 

Debora 

Augusta de 

Lara 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Vinícius de 

Moraes 

Valdete dos Santos 

Coqueiro 

Ciências Exatas e 

da Terra 

1ª opção: Um estudo de 

sequências numéricas a 

partir de situações 

problemas 

Homologado 

Sandra Garcia 

Neves 

Ciências Humanas 2ª opção: Aspectos teórico-

metodológicos da pesquisa 

em educação no Brasil 

Homologado 

Felipe 

Rodrigues 

Ferreira 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Vinícius de 

Moraes 

Sandra Garcia 

Neves 

Ciências Humanas 1ª opção: Aspectos teórico-

metodológicos da pesquisa 

em educação no Brasil 

Homologado 

Valdete dos Santos 

Coqueiro 

Ciências Exatas e 

da Terra 

2 opção: Um estudo de 

sequências numéricas a 

partir de situações 

problemas 

Homologado 

Geovana 

Oliveira de 

Mello 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Vinícius de 

Moraes 

Divania Luiza 

Rodrigues 

Ciências Humanas 1ª opção: Contribuições do 

Cinema para a reflexão do 

tema Velhice 

Homologado 

Valdete dos Santos 

Coqueiro 

Ciências Exatas e 

da Terra 

2ª opção: Um estudo de 

sequências numéricas a 

partir de situações 

problemas 

Homologado 

João Mateus 

Bretas Escolase 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Vinícius de 

Moraes 

Valdete dos Santos 

Coqueiro 

Ciências Exatas e 

da Terra 

1ª opção: Um estudo de 

sequências numéricas a 

partir de situações 

problemas 

Homologado 

Kauany 

Gramacho 

Choptian 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Vinícius de 

Moraes 

Valdete dos Santos 

Coqueiro 

Ciências Exatas e 

da Terra 

1ª opção: Um estudo de 

sequências numéricas a 

partir de situações 

problemas 

Homologado 

.../ 

 

 

 
  



 

 

.../Edital n. 011/2019-PRPPG/Unespar, p. 3 

 

Lyara Miyuki 

Nagaoka 

Kanegae 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Vinícius de 

Moraes 

Divania Luiza 

Rodrigues 

Ciências Humanas 1ª opção: Contribuições do 

Cinema para a reflexão do 

tema Velhice 

Homologado 

Adriana Beloti 

 

Linguística, Letras 

e Artes 

2ª opção: Processo de 

produção textual escrita: dos 

pressupostos teórico-

metodológicos às práticas 

no Ensino Médio 

Homologado 

Mateus 

Gustavo 

Mendes 

Vedovati 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Vinícius de 

Moraes 

Valdete dos Santos 

Coqueiro 

Ciências Exatas e 

da Terra 

1ª opção: Um estudo de 

sequências numéricas a 

partir de situações 

problemas 

Homologado 

Nayara dos 

Santos 

Gonçalves 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Vinícius de 

Moraes 

Sandra Garcia 

Neves 

Ciências Humanas 2ª opção: Aspectos teórico-

metodológicos da pesquisa 

em educação no Brasil 

Homologado 

Sara Cristina de 

Lara 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Vinícius de 

Moraes 

Sandra Garcia 

Neves 

Ciências Humanas 1ª opção: Estudo teórico-

metodológico sobre a 

pesquisa educacional no 

Brasil 

Homologado 

Wilma dos Santos 

Coqueiro 

Linguística, Letras 

e Artes 

2ª opção: Escrevivências 

negras: a ficção de 

Conceição Evaristo 

Homologado 

Stefany de 

Jesus Koglin 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Vinícius de 

Moraes 

Valdete dos Santos 

Coqueiro 

Ciências Exatas e 

da Terra 

1ª opção: Um estudo de 

sequências numéricas a 

partir de situações 

problemas 

Homologado 

Divania Luiza 

Rodrigues 

Ciências Humanas 2ª opção: Contribuições do 

Cinema para a reflexão do 

tema Velhice 

Homologado 

Victor 

Henrique 

Zorawski 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Vinícius de 

Moraes 

Valdete dos Santos 

Coqueiro 

Ciências Exatas e 

da Terra 

1ª opção: Um estudo de 

sequências numéricas a 

partir de situações 

problemas 

Homologado 

Divania Luiza 

Rodrigues 

Ciências Humanas 2ª opção: Contribuições do 

Cinema para a reflexão do 

tema Velhice 

Homologado 

Vinicius 

Fernandes 

Nagaoka da 

Luz 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Vinícius de 

Moraes 

Wilma dos Santos 

Coqueiro 

Linguística, Letras 

e Artes 

1ª opção: Escrevivências 

negras: a ficção de 

Conceição Evaristo 

Homologado 

Divania Luiza 

Rodrigues 

Ciências Humanas 2ª opção: Contribuições do 

Cinema para a reflexão do 

tema Velhice 

Homologado 

Wesley 

Henrique 

Nunes da Silva 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Vinícius de 

Moraes 

Wilma dos Santos 

Coqueiro 

Linguística, Letras 

e Artes 

1ª opção: Escrevivências 

negras: a ficção de 

Conceição Evaristo 

Homologado 

Sandra Garcia 

Neves 

Ciências Humanas 2ª opção: Estudo teórico-

metodológico sobre a 

pesquisa educacional no 

Brasil 

Homologado 

 
.../ 

 

 

 

 
  



 

 

.../Edital n. 011/2019-PRPPG/Unespar, p. 4 

 
Campus: CAMPO MOURÃO 

Projetos que Não solicitaram 
bolsa 

Estudante Colégio Orientador (a) Área do 

Conhecimento 

Título da proposta Situação 

João Mateus 

Bretas Escolase 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Vinícius de 

Moraes 

Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e 

da Terra 

2ª opção: Espaço público e 

cidadania: uma re(leitura) 

das praças centrais de 

Campo Mourão-PR 

Homologado 

Nayara dos 

Santos 

Gonçalves 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Vinícius de 

Moraes 

Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e 

da Terra 

1ª opção: Espaço público e 

cidadania: uma re(leitura) 

das praças centrais de 

Campo Mourão-PR 

Homologado 

 

 

Campus: PARANAVAÍ 
Projetos que solicitaram bolsa 

Estudante Colégio Orientador (a) 
Área do 

Conhecimento 

Título da proposta Situação 

Luana Leite dos 

Santos 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Flauzina Dias 

Viegas 

Gilmar Aparecido 

Ansolin 

Ciências Exatas e 

da Terra 

1ª opção: Práticas de 

Cartografia para aprender 

Geografia 

Homologado 

Brener Garcia 

Martins 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio de 

Paranavaí 

Maria Simone 

Jacomini Novak 

Ciências Humanas 1ª opção: O trabalho com a 

história e cultura Afro-

Brasileira e Indígena a partir 

da Lei º 11.645/2008:  

levantamento de dados a 

partir de questionários com 

professores e estudantes do 

ensino médio 

Homologado 

Evelin Cazari Col. Est. Ens. 

Fund. Médio de 

Paranavaí 

Márcia Marlene 

Stentzler 

Ciências Humanas 1ª opção: Primeiras 

aproximações para PIBICJR 

com estudantes do ensino 

médio: história da educação 

Homologado 

Jhenifer Camily 

Rocha Dias 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio de 

Paranavaí 

Maria Simone 

Jacomini Novak 

Ciências Humanas 1ª opção: Iniciação 

científica em história da 

educação para o ensino 

médio 

Homologado 

Jheniffer 

DayaneH.  

Moreno 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio de 

Paranavaí 

Márcia Marlene 

Stentzler 

Ciências Humanas 1ª opção: Primeiras 

aproximações para PIBICJR 

com estudantes do ensino 

médio: história da educação 

Homologado 

Maisa 

Lourenço 

Vieira 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio de 

Paranavaí 

Maria Simone 

Jacomini Novak 

Ciências Humanas 1ª opção: O Projeto Político 

Pedagógico do Colégio 

Estadual de Paranavaí: 

análise da inclusão da 

História e Cultura Afro-

Brasileira e Indígena a partir 

da Lei º 11.645/2008 

Homologado 

Maria Eduarda 

Cubas dos 

Santos 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio de 

Paranavaí 

Márcia Marlene 

Stentzler 

Ciências Humanas 1ª opção: Iniciação 

científica em história da 

educação para o ensino 

médio 

Homologado 

 

 

 
.../ 

 

 
  



 

 

.../Edital n. 011/2019-PRPPG/Unespar, p. 5 

 
Thais Carolina 

dos Santos 

Moraes 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio de 

Paranavaí 

Maria Simone 

Jacomini Novak 

Ciências Humanas 1ª opção: O Projeto Político 

Pedagógico do Colégio Estadual 

de Paxranavaí: análise da inclusão 

da História e Cultura Afro-

Brasileira e Indígena a partir da 

Lei º 11.645/2008 

Homologado 

Adrian Gabriel 

K. Silva 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Flauzina Dias 

Viegas 

Patrícia Louise 

Rodrigues Varela 

Ciências da Saúde 1ª opção: Promoção da saúde e 

prevenção de agravos em 

adolescentes grávidas. 

Homologado 

Alexandre da 

Costa Noberto 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Flauzina Dias 

Viegas 

Carlos Alexandre 

Molena-Fernandes 

Ciências da Saúde 1ª opção: Obesidade na infância e 

na adolescência: a importância da 

promoção da saúde no contexto 

escolar. 

Homologado 

Caio Vinícius 

Moreno da 

Silva 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Flauzina Dias 

Viegas 

Maria Antonia 

Ramos Costa 

Ciências da Saúde 1ª opção: Promoção da saúde e 

prevenção de agravos: foco na 

sexualidade de jovens/adolescentes 

Homologado 

Camila de 

Mello Silva 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Flauzina Dias 

Viegas 

Jaqueline Dias Ciências da Saúde 1ª opção: Prevenção ao uso de 

drogas lícitas e ilícitas 

Homologado 

Carlos 

Henrique 

Ribeiro 

Oliveira 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Flauzina Dias 

Viegas 

Maria Antonia 

Ramos Costa 

Ciências da Saúde 1ª opção: Promoção da saúde e 

prevenção de agravos: foco nas 

infecções sexualmente 

transmissíveis em jovens e 

adolescentes 

Homologado 

João Vítor A. 

dos Santos 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Flauzina Dias 

Viegas 

Jaqueline Dias Ciências da Saúde 1ª opção: Promoção da saúde e 

prevenção de agravos: foco nas 

infecções sexualmente 

transmissíveis em jovens e 

adolescentes. 

Homologado 

Júlia dos Santos 

Rodrigues 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Flauzina Dias 

Viegas 

Maria Antonia 

Ramos Costa 

Ciências da Saúde 1ª opção: Promoção da saúde e 

prevenção de agravos: foco na 

sexualidade de jovens/ 

adolescentes 

Homologado 

Michele de 

Mello Sangela 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Flauzina Dias 

Viegas 

Carlos Alexandre 

Molena-Fernandes 

Ciências da Saúde 1ª opção: Obesidade na infância e 

na adolescência: a importância da 

promoção da saúde no contexto 

escolar. 

Homologado 

 

 

Campus: PARANAVAÍ 
Projetos que Não solicitaram 

bolsa 

Estudante Colégio Orientador (a) 
Área do 

Conhecimento 

Título da proposta Situação 

Alícia Maria 

Tanck 

Schneider 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio de 

Paranavaí 

Maria Simone 

Jacomini Novak 

Ciências Humanas 1ª opção: O conteúdo da História e 

Cultura Afro-Brasileira e Indígena 

a partir da Lei º 11.645/2008 no 

livro de hsitória do Ensino Médio 

do Colégio Estadual de Paranavaí 

Homologado 

Ana Beatriz da 

Costa Santos 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio de 

Paranavaí 

Maria Simone 

Jacomini Novak 

Ciências Humanas 1ª opção: Análise do Plano de 

Trabalho Docente das Disciplinas 

de História, língua portuguesa e 

artes do ensino médio do Colégio 

Estadual de Paranavaí: o trabalho 

com a temática da História e 

Cultura Afro-Brasileira e Indígena 

a partir da Lei º 11.645/2008 

Homologado 

.../ 



 

 

.../Edital n. 011/2019-PRPPG/Unespar, p. 6 

 

Millena 

Cristina de 

Carvalho 

Valeriano 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio de 

Paranavaí 

Márcia Marlene 

Stentzler 

Ciências Humanas 1ª opção: História da 

educação: aprendendo a 

pesquisar no Ensino Médio 

 

Homologado 

Rafael dos 

Santos 

Machado 

 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Flauzina Dias 

Viegas 

Maria Antonia 

Ramos Costa 

 

Ciências da Saúde 1ª opção: Promoção da 

saúde e prevenção de 

agravos em mulheres. 

 

Homologado 

Thálita dos 

Santos Souza 

 

Col. Est. Ens. 

Fund. Médio 

Flauzina Dias 

Viegas 

Maria Antonia 

Ramos Costa 

 

Ciências da Saúde 1ª opção: Promoção da 

saúde e prevenção de 

agravos em mulheres. 

 

Homologado 

 

 

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 
Projetos que solicitaram bolsa 

Estudante Colégio Orientador (a) 
Área do 

Conhecimento 

Título da proposta Situação 

Antonio Moura Colégio Estadual 

Túlio de França 

Maria Ivete 

Basniak 

Ciências Exatas e 

da Terra 

1ª opção: Construções de 

animações no GeoGebra por 

meio de conteúdos de 

Matemática 

Homologado 

Keli Camile 

Teixeira da 

Cruz 

Colégio Estadual 

Túlio de França 

Maria Ivete 

Basniak 

Ciências Exatas e 

da Terra 

1ª opção: Construções de 

animações no GeoGebra por 

meio de conteúdos de 

Matemática 

Homologado 

Laís  Eduarda  

Lipinski 

Colégio Estadual 

José de Anchieta 

Maria Ivete 

Basniak 

Ciências Exatas e 

da Terra 

1ª opção: Construções de 

animações no GeoGebra por 

meio de conteúdos de 

Matemática 

Homologado 

 
 

Art. 2°. As datas e horários para as entrevistas serão divulgadas em Edital próprio. 

 

Art. 3º. Publique-se na página da PRPPG e no site da Unespar – www.unespar.edu.br.  

 

Paranavaí, 21 de maio de 2019. 

 

 

Carlos Alexandre Molena Fernandes 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Portaria n. 968/2017-Reitoria/Unespar 

 

 

 

http://www.unespar.edu.br/

